Q: DE PREVtDENC}A

ÊENTARDQ

SKnviooR: PÚBLIco FEDERAL
DO PODER EXECUTIVO

Funpresp
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ng 08/2019

PROCESSO NQ 000.042/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM

A FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO
SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO -

FUNPRESP-EXE E A EMPRESA RSI INFORMÁTICA LTDA,

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SOLUÇÕES
DE SOFTWARE

A FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER

EXECUTIVO -- FUNPRESP-EXE, com sede no Edifício Corporate Financiam Center -- SCN -- Quadra

02 -- Bloco A - 2g Andar -- Salas 202/204 -- Brasília/DF, CEP: 70.712-900, inscrita no CNPJ/MF
sob o n' 17.3]-2.597/0001-02, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada
por seu Diretor de Administração, o Sr. CLEITON DOS SANTOS ARAUJO, brasileiro, solteiro,
portador da cédula de identidade n9 1.675.172, expedida pela SSP/DF, inscrito no CPF sob o n9

851.631.201-1-5, cargo para o qual foi nomeado por meio da Resolução do Conselho
Deliberativo ng 211, de 29 de junho de 2018, CONTRATANTE, e por seu Diretor de Seguridade,
o Sr. CÍCE:RO RAFAEL DIAS, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade ng
97002492914, expedida pela SSP/CE, inscrito no CPF sob o n.g 629.731.263-04, residente e
domicillado em Brasílla/DF, cargo para o qual foi nomeado mediante a Resolução do Conselho
Deliberativo ng 279, de 20 de setembro de 2019 e da competência contida no inciso ll do Art
54 do Estatuto da CONTRATANTE e de outro lado a empresa RSI INFORMÁTICA LTDA, com sede
no Setor Comercial Norte- SCN Quadra 01, Bloco C, Edifício Brasília Trade Center, Salas
609/612, CEP: 70.7]-].-902, na cidade de Brasília - DF, inscrita no CNPJ/MF sob o n'
72.827.405/0004-5]. representada neste ato pela seu representante legal, Sra. ANA CRISTINA

FERNANDES LAMA GOMES, portador da Cédula de Identidade n' 0711991022, expedida por
CREA/DF, inscrito no CPF/MF, sob o n' 004.487.821-46, doravante denominada CONTRATADA.

tendo em vista o que consta nos autos do Processo nç 000.042/2019 e em observância às
disposições da Lei ng 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n9 l0.520, de 17 de julho de 2002 e
Instrução Normativa nç 5, de 26 de maio de 2017, resolvem firmar o presente termo aditivo ao
Contrato n' 08/20]-9, que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir enunciadas.

''\

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O objeto deste termo aditivo é de caráter qualitativo e quantitativo para, respectivamente a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n' 08/2019 por mais ]-2 (doze) meses, a contar
de 3Q/05/2020 e término em 30/05/2021, nos termos previstos em sua cláusula segunda e o
acréscimo de 23,5% do valor inicial atualizado do Contrato, no valor de R$ 73.743,00 (setenta e
três mi], setecentos e quarenta e três reais), na forma do item],3.2 da cláusula décima-terceira.

Fundação dc Previdência

SCN Quadra 2 Bloco A Sala 202/203/204 Ed. Corporate Financial Centcr Brasília DF / 70712 900 (061) 2020
xxnmv.ftJnpresp.com.l)r

Comolementbr do Servidor Público Fedeml do Poder ExeEuti<,o
W

;unoresn-Exc

FUNOAçÀÓ DE PREVIOÊNCtA
COMPLEMENTAR DQ
SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL

DO PapER EXECtITIVO

Funpresp

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo decorre da delegação conferida pelo artigo 39 da Portaria n' 57/2019
PRESI/ Funpresp-Exe, de 11- de junho de 2019, o Diretor de Administração em conjunto com

o Diretor de Seguridade, com fundamento na Resolução n' 262 do Conselho Deliberativo, de
3.L de maio de 20].9, e encontra amparo legal nos artigos 57, inciso 11, 65, incisa l alínea "b" e
58, inciso ], todos da Lei n9 8.666, de 2]. de junho de 1993 e alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA DO VALOR

O valor total do contrato passará de R$ 313.800,00 (trezentos e treze mil e oitocentos reais)
para R$ 387.543,00 (trezentos e oitenta e sete mil, quinhentos e quarenta e três reais).

CLÁUSULA QUARTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste termo aditivo estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no do Plano de Gestão Administrativa - PGA da CONTRATANTE, para o
exercício de 2020.

Parágrafo único - No exercício seguinte, correrão à conta dos recursos próprios para atender às
despesas da mesma natureza, cuja alocução será feita no início do exercício financeiro.

CLÁUSULA QUINTA - DO RENUSTE

Será aplicado o reajuste previsto na cláusula sexta do Termo de Contrato ng 08/2019, em data
futura imediata à presente prorrogação, com base no índice IPCA acumulado no período de
nos termos e condições estabelecidas na citada cláusula.

CLÁUSULA SE>aA DA RENOVAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DA GARANTIA

A CONTRATADA deverá providenciar a renovação da garantia contratual, de acordo com o
prescrito no contrato, adequando-a ao valor reajustado, com efeitos a contar de 30/05/2020.

V
Fundação dc I'residência Complementar do Sen'odor Público Federal do I'odes Executix o -- Funpresp-Ex

SCN Quadra 2 Bloco A Sala 202/203/204 Ed. Cnlporate I''inancial Conter Brasília DF/ 70712-900(061) :1)20 9700
xxnxnx'.fiJnpresp.com.br

h h©: l \J.. \~.,sG

lln{ ($ER\=ç0) UNIDADE QUHmâDE
C0?Ç'EXALTADA

Píestacãü de sen'aços de E=ecucãa de te:tes e co11&ole de

auabdade
Pontos de Teste ÍP'il     313.800,eO

  313.80Q.88

FiE:\í {sExxaçq {;!Ç]D,âDE
QiiÀX'iEii).ànz

ÀDITn:ADA
Prestação de seixSço: de Execltção de teste! e cankalr de

qtliüdade
Pontos de Teste ÍP'l')   [30.?5 ?3.?43,0D

Norovalordee:ontrnton'03/2019É l= : : ...

RIEM ($=xxuço) {3}iIDADE   {31çFl:Aria
Píeshcão de seniços de E:ectlçãt} de te :es e canüole de
Qualidade

Pontas dc Teste (p'l)   L30,T5 38?.543.00

:k ] e

, 8ruNnAÇÂa DE PREVIDÊNCIA
çaMÊLtUEnTAK DO
SERVIDOR PUBLICO FEDERAL

DO PODER EXECUTIVO

Funpresp
CLÁUSUL.A SÉTIMA - DA PUBUCAÇÃO
Incumbira à CONTRATANTE a publicação do extrato deste termo aditivo no Diário Oficial da
União, conforme dispõe a legislação vigente

CLÁUSULA OITAVA DA RATIFICAÇÃO DAS CÚUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato firmado entre as
partes.

E para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente
termo aditivo, em 02(duas) vias, de igual teor e forma, o qual, depois de lido, é assinado pelas
partes, CONTRATANTE E CONTRATADA, abaixo nomeadas.

Brasília/DF, 29 de maio 2020

Pela CONTRATANTE PelaCONTRATADA

© B
ANA CRISTINA FERNANDES LAMA GOLES

ÍCERO RAFAEL DIAS

.b

çs©e4RG

CPF
'xas 'g'ln.ç« -q4

Nome
RG:

CPF

Fundação dc I'residência Compleíncntar do Servidor Público Federal do Poder Executa'\'o -- Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A Sala 202/203/204 Ed. Corporatc Financiam Conter Brasília DF / 70712 900 (061) 2020-9700

\xaxnv.funpresp.com.br

3